
 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 1 di 8 

 
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   

         10419    
 

DELIBERAZIONE N.  77 
 

DEL  14.07.2021 
 

 
 

ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Approvazione   convenzione   con   'Nuovo  Cortile  Società Cooperativa  

Sociale  Onlus'  per  la frequenza degli asili nido  'S.Teresina'  di  Marone  e 'S. 

Pietro' di Pilzone di Iseo  da  parte di utenti appartenenti a famiglie residenti nel  

Comune  di  Sale  Marasino per il periodo 01.09.2021 - 31.07.2022.       
 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di luglio alle ore 14.45 in modalità 

interamente telematica (ZOOM). Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

                                                                          

ZANOTTI MARISA SINDACO Presente  

TURELLI NICOLA VICE SINDACO Presente  

ZANARDINI MATTIA ASSESSORE Presente  

DELLA TORRE NICOLA ASSESSORE Presente  

ARCHETTI SABRINA ASSESSORE Presente  

  

        Totale presenti    5  

       Totale assenti     0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dott. Luigi Fadda il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa Marisa Zanotti 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 2 di 8 

 

OGGETTO: Approvazione   convenzione   con   'Nuovo  Cortile  Società Cooperativa  

Sociale  Onlus'  per  la frequenza degli asili nido  'S.Teresina'  di  Marone  e 

'S. Pietro' di Pilzone di Iseo  da  parte di utenti appartenenti a famiglie 

residenti nel  Comune  di  Sale  Marasino per il periodo 01.09.2021 - 

31.07.2022.        

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Sale Marasino, nell’esercizio delle funzioni socio-assistenziali ed 

educative cui è preposto, promuove progetti relativi al supporto dell’infanzia da sei mesi a tre anni e 

delle rispettive famiglie residenti nel proprio territorio; 

 

 che la normativa regionale prevede la possibilità di stipula di convenzioni fra Enti Pubblici e 

Cooperative Sociali per la gestione di servizi socio-sanitari, assistenziali ed educativi; 

 

 che, al fine di sostenere utenti residenti in Sale Marasino che frequentano l'asilo nido, questa 

Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 85 del 28.08.2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione convenzione con 'Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus' per la 

frequenza degli asili nido 'S.Teresina' di Marone e 'S. Pietro' di Pilzone di Iseo da parte di utenti 

appartenenti a famiglie residenti nel Comune di Sale Marasino per il periodo 01.09.2020 - 

31.07.2021”; 

 

 che la Convenzione approvata con la deliberazione sopra richiamata scade in data 

31.07.2020; 

 

 che la Cooperativa Nuovo Cortile si è resa disponibile alla stipula di una nuova 

Convenzione come da allegato schema e con nota qui pervenuta in data 09.07.2021 al numero 

007521 di protocollo, ha comunicato l'importo delle rette di frequenza dell'Asilo Nido "S. Teresina" 

di Marone e dell’Asilo Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo" valide per l'anno scolastico 2021/2022; 

 

Ritenuto di stipulare analoga Convenzione per il periodo 01.09.2021 - 31.07.2022 per sostenere 

utenti residenti a Sale Marasino iscritti all'Asilo Nido "S. Teresina" di Marone e all’Asilo Nido 

"S. Pietro" di Pilzone di Iseo, gestiti da Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS; 

 

Ritenuto di approvare la convenzione allegata; 

 

Dato atto che l'allegata Convenzione prevede, in particolare, che: 

̵ il Comune di Sale Marasino e Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS concordano 

che almeno 4 utenti appartenenti a famiglie residenti in Sale Marasino siano ammessi presso 

l’asilo nido “S. Teresina” di Marone e/o presso l’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo; 

̵ agli utenti che saranno ammessi presso l’asilo nido “S. Teresina” di Marone e/o presso l’asilo 

nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo, il Comune di Sale Marasino erogherà, fino ad un massimo di 

4 unità, un contributo mensile per l’abbattimento della retta di € 50,00 per la frequenza a tempo 

pieno e di € 30,00 per la frequenza part time, qualora siano in possesso anche dei seguenti 

ulteriori requisiti: 

➢ entrambi i genitori devono essere occupati; 

➢ che la famiglia di appartenenza abbia un reddito ISEE, in corso di validità, inferiore o 

uguale a € 20.000,00 da intendersi come fascia ISEE unica; si precisa che verrà tenuto in 

considerazione l’ISEE minorenni; 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 3 di 8 

➢ che la famiglia di appartenenza non riceva o non abbia ricevuto, per la stessa motivazione, 

altri contributi da altri Enti pubblici o privati, fatta eccezione per “Misura Nidi Gratis” di 

Regione Lombardia e “Bonus Nido Nazionale” erogato da INPS; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1-Di dichiarare quanto in premessa e la Convenzione allegata parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2-Di approvare, per le motivazioni e finalità meglio indicate in premessa, la Convenzione allegata 

da sottoscrivere con Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus - Via Paradello n. 9 - 25050 

Rodengo Saiano (BS) - Codice Fiscale/P.I.V.A. 03233440175 - per la frequenza degli Asilo Nido 

"S. Teresina" di Marone e/o "S. Pietro" di Pilzone di Iseo, composta da n. 10 articoli; 

 

3-Di precisare che per gli utenti residenti a Sale Marasino che si iscriveranno all'asilo nido 

"S. Teresina" di Marone e/o all'asilo nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo questo Comune erogherà 

alle famiglie, fino ad un massimo di 4 unità, un contributo mensile pari ad € 50,00 per utente a 

tempo pieno e € 30,00 per utente a tempo parziale; 

 

4-Di precisare e confermare che per essere ammessi al contributo di cui al precedente punto 3, gli 

utenti dovranno avere i seguenti requisiti: 

a) essere residenti a Sale Marasino; 

b) entrambi i genitori devono essere occupati; 

c) che la famiglia di appartenenza abbia un reddito ISEE, in corso di validità, inferiore o 

uguale a € 20.000,00 da intendersi come fascia ISEE unica (si precisa che verrà tenuto in 

considerazione l’ISEE minorenni); 

d) che la famiglia di appartenenza non riceva o non abbia ricevuto, per la stessa motivazione, 

altri contributi da altri Enti pubblici o privati, fatta eccezione per “Misura Nidi Gratis” di 

Regione Lombardia e “Bonus Nido Nazionale” erogato da INPS; 

 

5-Di dare atto che l’allegata convenzione ha durata dal 01.09.2021 al 31.07.2022; 

 

6-Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa Generale di provvedere alla 

sottoscrizione della Convenzione di che trattasi nonché di porre in essere tutti gli atti conseguenti 

all’adozione della presente deliberazione e necessari per la formalizzazione dell'atto; 

 

7-Di dare atto che i relativi impegni di spesa verranno assunti con apposite determinazioni del 

Responsabile dell'Area Amministrativa Generale e che gli stessi troveranno imputazione al capitolo 

11010402-1, a denominazione: “Contributi per sostegno frequenza asilo nido” dei rispettivi esercizi 

finanziari, che nel Piano dei conti (redatto in ottemperanza al D.Lgs. n. 118/2011) corrispondono al 

Codice Voce U.1.04.02.02.999 - Missione 12 "Diritti sociali, Politiche Sociali e Famiglia" - 

Programma 1 "Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido"; 

 

8-Di dare atto che gli impegni di spesa conseguenti al presente atto verranno assunti ad avvenuta 

individuazione degli utenti eventualmente aventi diritto. 

 

 

Successivamente, la Giunta comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i 

provvedimenti conseguenti; 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 4 di 8 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

9-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 5 di 8 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SALE MARASINO E “NUOVO CORTILE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” PER LA FREQUENZA DEGLI ASILI NIDO 

"S. TERESINA" DI MARONE E/O “S. PIETRO” DI PILZONE DI ISEO DA PARTE DI UTENTI 

APPARTENENTI A FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI SALE MARASINO – 

PERIODO 01.09.2021 – 31.07.2022. 

 

L’anno …………………., addì…........................ del mese di ………....................……. 

(___/___/_____),  

tra 

- il Comune di Sale Marasino, rappresentato dal Segretario Comunale dott. Luigi Fadda, 

Responsabile dell'Area Amministrativa Generale  

E 

- NUOVO CORTILE Società Cooperativa Sociale ONLUS con Sede Legale a Rodengo Saiano 

(BS), via Paradello n. 9 – C.F./P.IVA 03233440175 – Codice univoco 5RUO82D – REA BS-

345641 – Iscritta all’Albo Società Cooperative n. A131169 in data 09.03.2005 – Iscritta all’Albo 

Regionale delle Coop. Sociali n. 105 – foglio 53 sez. A - e qui rappresentata dal presidente sig.ra 

Giovanna Lobba. 

 

Premesso 

• che il Comune di Sale Marasino, nell’esercizio delle funzioni socio-assistenziali cui è 

preposto, intende promuovere progetti relativi al supporto dell’infanzia da sei mesi a tre anni 

e delle rispettive famiglie del proprio territorio; 

• che la normativa regionale prevede la stipula di convenzioni fra enti pubblici e cooperative 

sociali per la gestione di servizi socio-sanitari, assistenziali ed educativi; 

• che il Comune di Sale Marasino intende sostenere economicamente le famiglie residenti nel 

proprio territorio che utilizzano il servizio di asilo nido, riconoscendo l’utilità sociale dello 

stesso; 

• tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, tra il Comune di Sale 

Marasino e Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus, 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

Art. 1 - Oggetto della convenzione 

Il Comune di Sale Marasino e Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS concordano che 

almeno 4 utenti appartenenti a famiglie residenti in Sale Marasino siano ammessi presso l’asilo nido 

“S.Teresina” di Marone e/o presso l’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo. 

Agli utenti che saranno ammessi presso l’asilo nido “S. Teresina” di Marone e/o presso l’asilo nido 

“S. Pietro” di Pilzone di Iseo, il Comune di Sale Marasino erogherà, fino ad un massimo di 4 unità, 

un contributo mensile per l’abbattimento della retta di € 50,00 per la frequenza a tempo pieno e di 

€ 30,00 per la frequenza part time, qualora siano in possesso anche dei seguenti ulteriori requisiti: 

➢ entrambi i genitori devono essere occupati; 

➢ che la famiglia di appartenenza abbia un reddito ISEE, in corso di validità, inferiore o 

uguale a € 20.000,00 da intendersi come fascia ISEE unica (si precisa che verrà tenuto in 

considerazione l’ISEE minorenni); 

➢ che la famiglia di appartenenza non riceva o non abbia ricevuto, per la stessa motivazione, 

altri contributi da altri Enti pubblici o privati, fatta eccezione per “Misura Nidi Gratis” di 

Regione Lombardia e “Bonus Nido Nazionale” erogato da INPS. 

Le famiglie in possesso di tutti i suddetti requisiti dovranno presentare all'ufficio protocollo del 

Comune di Sale Marasino, entro il 30 settembre 2021, la richiesta di contribuzione per la riduzione 

della retta. 

Il Comune stilerà una graduatoria in base all'indicatore ISEE e accoglierà le richieste di coloro che 

si saranno collocati nei primi 4 posti di detta graduatoria. 

I contributi saranno concessi con decorrenza dal mese di settembre 2021. 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 6 di 8 

Solo nel caso in cui non dovessero essere concessi i quattro contributi, potranno essere accolte, 

anche successivamente, ulteriori domande fino ad esaurimento posti, in base all'ordine di 

presentazione al protocollo del Comune. In tal caso la concessione del contributo decorrerà dal 

mese successivo a quello di accoglimento della domanda. 

Nel caso fosse richiesto e su formale delega delle famiglie interessate, il Comune potrebbe liquidare 

il contributo come sopra determinato direttamente alla Cooperativa in nome e per conto delle 

famiglie. 

 

Art. 2 - Prescrizioni per la gestione del servizio 

Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus, definite con il Comune di Sale Marasino le linee 

generali del servizio, dovrà autonomamente programmare ed organizzare la propria attività 

perseguendo finalità educative e didattiche proprie di tale servizio, garantendone la qualità, 

l’efficacia ed assicurando altresì la partecipazione delle famiglie degli utenti. 

La cooperativa dovrà assicurare: 

▪ il rapporto con le famiglie (coinvolgimento, informazioni, colloqui); 

▪ l’organizzazione degli orari di apertura, della custodia, delle attività sociopedagogiche e 

ludiche che si realizzano nell'asilo nido; 

▪ l’assunzione del personale necessario all’espletamento delle prestazioni di cui alla presente 

convenzione, impegnandosi inoltre all’osservanza delle leggi e dei contratti collettivi 

applicabili al predetto personale e al versamento di tutti i contributi assicurativi, 

previdenziali ed assistenziali obbligatori; a tale proposito Nuovo Cortile Società Cooperativa 

Sociale ONLUS assume la qualifica di datore di lavoro nei confronti del personale che opera 

nell'asilo nido, anche avuto riguardo all’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

81/08; 

▪ che il personale sia in possesso del titolo di studio e delle qualifiche professionali richieste 

dalla vigente normativa nonché dell’esperienza minima necessaria fornendo, se richiesto dal 

Comune, l’elenco nominativo del personale addetto al servizio ed eventuali informazioni 

dirette a dimostrare l’adempimento di quanto sopra; 

▪ il coordinamento, la supervisione e la verifica dell’attività delle educatrici; 

▪ la continuità del servizio in caso di assenza del personale per malattia, ferie ecc.; 

▪ l’osservanza delle direttive sanitarie impartite dai competenti uffici dell’ATS, ottemperando 

in particolare a tutti gli adempimenti sanitari prescritti per l’ammissione e la riammissione 

dei minori all’asilo nido; 

▪ servire menu predisposti d’intesa con il servizio competente dell’ATS, nel più completo 

rispetto delle norme igienico-sanitarie, fatte salve le specifiche esigenze documentate da 

certificazione medica (diete personalizzate); 

▪ provvedere alla fornitura del materiale di facile consumo per le attività ludico-didattiche e 

per l’igiene e pulizia degli utenti e dei locali oltre che del personale addetto alle pulizie 

stesse; 

▪ provvedere a stipulare apposita polizza assicurativa di responsabilità civile per 

l’accudimento e la sorveglianza dei bambini-utenti della struttura stessa; 

▪ provvedere alla fornitura delle attrezzature idonee allo svolgimento del servizio (lettini, 

seggioloni, sedie, tappeti, cuscini, tavoli, giochi, fasciatoi e attrezzature varie). 

Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus dovrà inoltre assicurare il pieno rispetto delle 

indicazioni sanitarie atte a prevenire il contagio da Coronavirus, adottando tutti i protocolli 

necessari a tal fine. Si precisa che il Comune di Sale Marasino è estraneo alla gestione e, pertanto, 

esente da qualsivoglia responsabilità in merito. 

 

Art. 3 - Utenti, orari di funzionamento e rette 

L'asilo nido "S. Teresina" di Marone è autorizzato per n. 24 bambini di età compresa tra 6 mesi e 3 

anni, affidati ad un numero di educatrici congruo con il numero dei bambini (secondo la D.G.R. 13 

giugno 2008, n. 7437), mentre l'asilo nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo è autorizzato per n. 25 

bambini di età compresa tra 6 mesi e 3 anni, affidati ad un numero di educatrici congruo con il 

numero dei bambini (secondo la D.G.R. 13 giugno 2008, n. 7437). 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 7 di 8 

 

L’asilo nido Santa Teresina è aperto dalle ore 8.00 alle ore 17.00, dal lunedì al venerdì, secondo il 

calendario approvato dell’equipe di coordinamento. 

Saranno valutate aperture di anticipo o posticipo fino alle ore 17.30 nel caso di richieste da parte 

delle famiglie. 

Gli utenti avranno accesso sia per l’intera giornata sia per il part-time (8.00-12.30). 

Sono applicate le seguenti rette, adeguate rispetto all’a.s. 2020/2021: 

▪ Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 555,00 

▪ Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 568,00 

▪ Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 362,00 

 

L’asilo nido S. Pietro è aperto dalle ore 8.00 alle ore 17.00 dal lunedì al venerdì, secondo il 

calendario approvato dell’equipe di coordinamento.  

Saranno valutate aperture di anticipo o posticipo fino alle ore 17.30 nel caso di richieste da parte 

delle famiglie. 

Gli utenti avranno accesso sia per l’intera giornata sia per il part-time (8.00-12.30). 

Sono applicate le seguenti rette, adeguate rispetto all’a.s. 2020/2021: 

▪ Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 555,00 

▪ Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 568,00 

▪ Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 362,00 

 

Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus, con riferimento alla possibilità del Comune di 

Sale Marasino di aderire alla misura “Nidi Gratis” della Regione Lombardia, si impegna a 

confermare per l’annualità 2021/2022 le rette del 2020/2021 per le famiglie residenti nel comune 

con ISEE fino a 20.000 euro e aventi i requisiti per richiederne la misura, fatto salvo gli 

adeguamenti entro il 5% applicati nel rispetto della delibera regionale n. XI/4929 del 21.06.2021. 

Nella fattispecie: 

 

per l’Asilo Nido Santa Teresina e per l’Asilo Nido S. Pietro: 

▪ Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 555,00 

▪ Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 567,00 

▪ Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 362,00 

 

Per entrambi i nidi le rette si intendono fisse e mensili per 11 mensilità, escluso il mese di agosto. 

La quota di iscrizione è fissata in euro 105,00 annui. 

Viene fissata una cauzione di 200,00 euro che verrà restituita ai genitori al termine dell'anno 

scolastico. 

 

Art. 4 – Preferenza agli utenti residenti nel Comune di Sale Marasino. 

Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS si impegna a dare priorità all’ammissione di 

almeno 4 utenti appartenenti a famiglie residenti in Sale Marasino presso l’asilo nido “S. Teresina” 

di Marone e/o presso l’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo. 

L’ammissione si riferisce a posti a tempo pieno. In mancanza di domande a tempo pieno, si 

potranno ammettere ammissioni a tempo part time. 

 

Art. 5 - Autonomia della Cooperativa 

Le modalità attuative degli interventi socio-educativi competono alla Cooperativa. La stessa 

garantisce altresì una stretta collaborazione operativa con il Comune di Sale Marasino nell’ottica di 

un eventuale lavoro di rete sul target di utenza individuato. 

 

Art. 6 - Volontari 

Il ruolo svolto dai volontari impegnati nel servizio, in relazione a quanto previsto dal quinto comma 

dell’art. 2 della L. 381/91, deve essere complementare e non sostitutivo all’impegno degli operatori 

professionali. 



 

G.C. n. 77 del  14.07.2021 - Pagina 8 di 8 

 

Art. 7 - Riservatezza 

Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS ed il Comune di Sale Marasino si impegnano a 

trattare con la dovuta riservatezza tutte le informazioni relative alle situazioni soggettive delle 

persone inserite nel servizio, nel rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa. 

 

Art. 8 - Tutela degli utenti 

Il Comune di Sale Marasino potrà, attraverso i propri organi competenti, attivare le forme e le 

modalità di verifica e vigilanza più opportune con particolare riguardo alla tutela degli utenti. 

 

Art. 9 - Durata della convenzione 

La presente convenzione ha la durata per il periodo dal 01.09.2021 al 31.07.2022. 

La presente convenzione potrà essere risolta anticipatamente per grave inadempimento da parte 

della Cooperativa degli obblighi di cui alla presente convenzione. 

 

Art. 10 - Controversie 

Le controversie relative alla presente convenzione dovranno essere risolte con spirito di reciproca 

comprensione. 

Nel caso ciò non fosse possibile si ricorrerà Tribunale di Brescia. 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Per il Comune di Sale Marasino     ___________________________ 

 

Per la Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS  ___________________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2021-07-16T11:32:14+0100


		2021-07-16T11:06:10+0100




